Requerimento Coletivo Nº "illl.

ASSUNTO:

Solicito ao Chefe do . Poder Executivo, O Exmo. Sr. Prefeito Bruno Gomes de Oliveira,
aquisição e distribuição de Tablets para os alunos de toda rede Municipal de São Lourenço da
Mata- PE.

Senhor Presidente,

Requeiro a mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais, nos termos regimentais
no CAPÍTULO VI, nos ART. 171 E ART. 176, SOLICITO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO,
O EXMO. SR. PREFEITO BRUNO GOMES DE OLIVEIRA, a aquisição e distribuição de
tablets para toda rede municipal de São Lourenço da Mata.

JUSTIFICATIVA:

Justamos este requerimento mediante ao cenárío mundial a partir do acesso as redes mundiais

de computadores, onde através do tablet, os estudantes terão acesso à plataforma com

importante conteúdo pedagógico que auxiliará no aprendizado em sala de aula. Um tablet com

a finalidade de gerar novas possibilidades para facilitar e enriquecer o trabalho em sala de
aula. Além desse fator, a nova tecnologia também oferece aos alunos, novas oportunidades e

maior incentivo à aprendizagem.

Caracteriza que a usabilidade se apresenta simples e intuitiva pelo avanço dos sistemas

operacionais, aliado a isto, há de se valorizar, a hiperconectividade e finalizando, os aplicativos

que darão o real sentido pedagógico para a ferramenta.

Sala das Sessões, 16 de agosto de 2019.

ANTÔNIO BARROS D~LHO (MANGA)
VEREADOR - PSB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr Joaquim Nabuco, nº 208 Centro São Lourenço da Mata, PE CEP: 54735-790 e (81) J52', 072) l ,1x· (81) l', 19 1154 e WWW.SAOlOUR[NCODAMATA.f>f.LEC,.BH o /CAMARAMUNlClPAl SLM @ ,,,•CAMARAMUNICIPALSLM

a Casa Jair Pereira de Oliveira

José Roberto Da Silva

Vereador

José Salvador de Souza

Fabío Barros de Souza Filho

Vereador

Manoel Antonio da Silva
Vereador

Elias Bezerra Cavalcantí Júnior

Valdemir Dos Santos Carneiro

Vereador

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Ru,1 [)1 l o a q ur rn Na b u r o , nº 208 Centro São Lourenço da Mata, PE CEP: S4 735 790 e (81) lSlS0/)2 ~.,x·(81) lSl9 l}',4 o WWWSAOIOURIN(ODAMATAf'rll(,.llll o ;(AMARAMUNl<IPALSIM @) ,••'lAMAllAMUNl<ll'AI\I.M